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NOTAS 

1 La Recomendación G.654 del CCITT se publicó en el fascículo III.3 del Libro Azul. Este fichero es un 
extracto del Libro Azul. Aunque la presentación y disposición del texto son ligeramente diferentes de la versión del 
Libro Azul, el contenido del fichero es idéntico a la citada versión y los derechos de autor siguen siendo los mismos 
(véase a continuación). 

2 Por razones de concisión, el término «Administración» se utiliza en la presente Recomendación para designar a 
una administración de telecomunicaciones y a una empresa de explotación reconocida. 
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Recomendación G.654 

CARACTERÍSTICAS DE LOS CABLES DE FIBRA ÓPTICA MONOMODO CON  
PÉRDIDA MINIMIZADA A UNA LONGITUD DE ONDA DE 1550 nm 

(Melbourne, 1988) 

 

 El CCITT, 

considerando 

 (a) que se requieren cables con un nivel de pérdida sumamente bajo para algunas aplicaciones en las redes de 
telecomunicaciones; 

 (b) que las aplicaciones potenciales previstas pueden exigir varios tipos de fibras monomodo que difieran en: 

 – las características geométricas; 

 – la longitud de onda de trabajo; 

 – las características de atenuación, dispersión y otras características de ópticas; 

 (c) que podrán elaborarse recomendaciones relativas a los distintos tipos de fibras monomodo cuando se 
hayan estudiado suficientemente las utilizaciones prácticas de las mismas, 

recomienda 

 una fibra monomodo que tiene la longitud de onda de dispersión nula en la región de 1300 nm, que presenta 
una pérdida mínima a una longitud de onda en torno a 1550 nm, y que está diseñada para uso en esta región. 

 Las características geométricas, ópticas y de transmisión de esta fibra se describen a continuación. 

 El significado de los términos empleados en esta Recomendación se explica en el anexo A y las directrices que 
han de seguirse en las mediciones para verificar las diversas características se indican en el anexo B. 

 Nota – Las características de esta fibra y los valores pertinentes serán mejorados a medida que se avance en los 
estudios y se adquiera experiencia. 

1 Características de la fibra 

1.1 Diámetro del campo de modo 

 El valor nominal del diámetro del campo de modo a 1550 nm será de xx µm. La desviación del diámetro del 
campo de modo no deberá rebasar los límites de ± 10% de su valor nominal. 

 Nota – Se especificará el valor de xx. Un posible valor de xx es 10,5. 

1.2 Diámetro del revestimiento 

 El valor nominal recomendado del diámetro del revestimiento es 125 µm. La desviación del diámetro del 
revestimiento con respecto a su valor nominal no debe exceder de ± 2,4% 1) (± 3 µm). 

1.3 Error de concentricidad del campo de modo 

 El error de concentricidad para el campo de modo a 1550 nm no debe ser superior a 1 µm 1). 

1.4 No circularidad 

1.4.1 No circularidad del campo de modo 

 En la práctica, la no circularidad del campo de modo de las fibras que tienen campos de modo nominalmente 
circulares es lo suficientemente baja como para que la propagación y los empalmes no se vean afectados. En 
consecuencia, no se considera necesario recomendar un valor determinado de no circularidad del campo de modo. En 
general, no es necesario medir la no circularidad del campo de modo con fines de aceptación. 

____________________ 
1)  En estudio. 
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1.4.2 No circularidad del revestimiento 

 La no circularidad del revestimiento debe ser inferior a 2%. Puede que otras tolerancias sean apropiadas para 
algunas técnicas de empalme particulares y requisitos de pérdida por empalme. 

1.5 Longitud de onda de corte 

 Los valores de la onda de corte estarán comprendidos entre xxxx, e yyyy nm para λc, y serán inferiores a zzzz 
nm para λcc. 

 Nota –  Se especificarán los valores para xxxx, yyyy y zzzz; son posibles valores 1350 para xxxx, 1600 para 
yyyy y 1500 para zzzz. 

1.6 Características de pérdida por flexión a 1550 nm 

 En estudio. 

 Nota – El comportamiento de esta fibra no será inferior al de una fibra conforme a la Recomendación G.653. 

1.7 Propiedades materiales de la fibra 

 Son similares a las indicadas en el § 1.7 de la Recomendación G.652. 

1.8 Ejemplo de directrices para el diseño de fibras 

 En el suplemento N.o 33 se presenta un ejemplo de directrices para el diseño de fibras con revestimiento 
adaptado, utilizadas por una organización. 

2 Especificaciones aplicables a los largos de fabricación 

2.1 Coeficiente de atenuación 

 Los cables de fibra óptica especificados en esta Recomendación tendrán coeficientes de atenuación en la región 
de 1550 nm inferiores a 0,25 dB/km 2). 

 Nota – Los valores más bajos dependen del proceso de fabricación, la composición y el diseño de las fibras, así 
como del diseño del cable. Se han obtenido valores comprendidos en la gama de 0,15 a 0,20 dB/km en la región de 1550 
nm. 

2.2 Coeficientes de dispersión cromática 

 El máximo coeficiente de dispersión cromática en la región de longitudes de onda de 1550 nm de las fibras 
monomodo de que trata la presente Recomendación será de 20 ps/(nm · km). 

3 Secciones elementales de cable 

 Son las indicadas en el § 3 de la Recomendación G.652. 

 

____________________ 

2)  En estudio. 
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ANEXO A 

(a la Recomendación G.654) 

Significado de los términos utilizados en la Recomendación 

 

 La mayor parte de las definiciones que figuran en el anexo A a la Recomendación G.652 se aplican también, en 
principio, a las fibras con pérdida minimizada. Debido a la limitada experiencia con este tipo de fibras, es necesario 
efectuar estudios ulteriores para determinar hasta qué punto algunas de las definiciones son adecuadas. 

 

ANEXO B 

(a la Recomendación G.654) 

Métodos de prueba para las fibras monomodo con pérdida minimizada 

 

 La experiencia adquirida hasta el momento con las fibras monomodo con pérdida minimizada es más bien 
limitada; por lo tanto, es menester seguir estudiando métodos de prueba de referencia y alternativos para este tipo de 
fibra. Sin embargo, la mayoría de los métodos de prueba descritos en el anexo B a la Recomendación G.652 son en 
principio aplicables también a las fibras con pérdida minimizada. Por lo tanto, a los efectos de este anexo, se hace 
referencia a los métodos de prueba correspondientes que figuran en el anexo B a la Recomendación G.652; es necesario 
seguir estudiando los aspectos específicos de cada procedimiento de prueba. Debe señalarse que la longitud de onda de 
trabajo para las fibras de que trata la Recomendación G.654 se sitúa en la región de 1550 nm. 
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